
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___449___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione di euro 125,00 per il rinnovo abbonamento a 
riviste per l’anno 2025 CIG B90B89784E B90B9CE8F3 B90BB2432F

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
Dott.Emilio Sidoli

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2024 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2025/2027  e  la  deliberazione  della  Giunta 

comunale n.1 del 8.1.2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2025-2027 

Considerato che occorre provvedere tempestivamente al rinnovo degli abbonamenti 

dei quotidiani e dei periodici della biblioteca effettuando i versamenti prima della data di 

scadenza poichè l’interruzione dell’invio creerebbe disservizio e renderebbe incomplete le 

raccolte;

Ricevuta notifica della scadenza dell’abbonamento delle seguenti riviste

-  Bollettino  della  Società  Studi  Storici  Artistici  e  Archeologici  della  provincia  di 

Cuneo costo rinnovo 30,00 euro

- Bollettino della Società Piemontese di archeologia e belle arti - costo rinnovo 35,00 

euro

- Il Mulino edito dalla casa editrice Il Mulino  - costo rinnovo 60,00 euro

Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva On Line di Societa' per gli Studi 

Storici  (C.F. 96005980048),  numero  protocollo INAIL 51595421, datato 11/11/2025 con 

scadenza validità 11/03/2026, agli atti;



Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva On Line di Società Piemontese di 

Archeologia e Belle Arti APS (C.F. 80082510019),  numero  protocollo INAIL 50685758 , 

datato 17/09/2025 con scadenza validità 15/01/2026, agli atti;

Visto  il  documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  On  Line  di  Il   Mulino  Spa 

Soc.Editrice (C.F.00311580377),  numero  protocollo INAIL 51182935 , datato 15/10/2025 

con scadenza validità 12/02/2026, agli atti;

Considerato:
- che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore ai 140.000 euro e che 

pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, anche senza consultazione di 

più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lettera B del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36

- che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal  comma 

130 dell'art 1 della legge 145/2018 ( legge di stabilità 2019)  dispone che per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del  

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Verificato che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della 

parte corrente del bilancio di esercizio annuale 2025 per un importo complessivo di €  125,00 

iva inclusa 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 sulle procedure per l’affidamento;

Viste le disposizioni di cui all’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

-  il  presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo settore;

- a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di 

spesa corrente il cui pagamento deva avvenire a scadenza determinata;

Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a 

cura dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte 



degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte del 

responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il  rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 

190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art.  7 del d.P.R. n.  62/2013 (codice di 

comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Dato atto che si è verificata l’assenza di conflitto interessi del RUP con l'affidatario 

come da dichiarazione sottoscritta in data 11/11/ 2025, agli atti

Ritenuto  pertanto  di  dover  provvedere  all’impegno  della  spesa  sopra  indicato, 

sull’apposito fondo stanziato nel bilancio di parte corrente;

Visto l’atto di organizzazione  n. 7 del 25.06.2024  con il quale si conferisce al  dott. 

Emilio Sidoli, la titolarità della Posizione Organizzativa di Elevata Qualificazione – Ufficio di 

Staff del Sindaco, Turismo, Progetti, Fondi europei e Cultura, fino al 30/06/2027

Dato atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile 

del procedimento,dott.ssa Antonella Rey, che ha predisposto lo schema del presente atto;

Visto l’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di autorizzare il rinnovo alle riviste e ai bolletini sopra descritti,per l’anno 2025

2. Di impegnare e autorizzare il pagamento della spesa di euro 125,00  esente iva nel 

modo seguente:

- euro 30, 00 a favore della Società per gli Studi Storici, Archeologici ed Artistici 

della  Provincia  di  Cuneo,  Via  Cacciatori  delle  Alpi,  12100  Cuneo   (C.  F. 

96005980048) CIG B90B89784E 

- euro 35,00 a favore  Società Piemontese di Archeologia e Belle Arti APS, Via 

Giovanni  Francesco  Napione,  6  10124  Torino  (C.F.  80082510019 )  CIG 

B90B9CE8F3 

-  euro  60,00   a  favore  della  casa  editrice  Società  Editrice  Il  Mulino,  Strada 

Maggiore 37, 40125 Bologna (p.iva 00311580377) CIG B90BB2432F 

imputando la spesa al bilancio anno 2025, gestione competenza, al capitolo 2535/0 

ad oggetto “Abbonamenti giornali, riviste e pubblicazioni per la biblioteca civica”. 

3. Di  dare  atto  per  quanto  precisato  in  premessa  che  vengono  rispettate  le 

disposizioni previste dall'art. 183 com.8 Dlg n. 267 del 18.08.2000 e successive 



modifiche e integrazioni   

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” sottolivello “bandi di gara e contratti”

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo, ai sen-

si dell’art.135 2°comma del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.



Saluzzo, 19 novembre 2025

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINA

